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Anotace

Tato práce popisuje návrh procesorem řízeného síťového spínaného regulovatelného

napěťového zdroje. Řídící jednotka je od firmy Texas Instrument. Zdroj lze regulovat od 0 do

50 voltů a jeho proudová zatížitelnost je 10 ampér. Teoretická část obsahuje modifikace

měničů a výběr procesoru. Praktická část obsahuje návrh měniče.
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Abstract

This work describes the design of microprocessor controlled regulated power line switching

mode power supply. The control unit is made by Texas Instrument. Source can be regulated

from 0 to 50 volts. Maximal current load is 10 amperes. The theoretical part contains

modification of convertors and processor selection. Practical part contains design of

converter.
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Seznam symbolů

PFC - Obvod pro kompenzaci účiníku
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IGBT - Bipolární tranzistor s izolovaným hradlem

LC - Článek složený s cívky a kondenzátoru složky

RC - Článek složený s rezistoru a kondenzátoru složky

DPS - Deska plošných spojů

DSP - Digitální signálový procesor

CAN, SCI, SPI - Komunikační rozhraní

GPIO - Univerzální vstup/výstup

MIPS - Milión instrukcí za sekundu

EMI - Elektromagnetické vyzařování

EMS - Elektromagnetická odolnost

TTL - Tranzistorově tranzistorová logika
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1 Úvod

V dnešní době se spínané zdroje používají v mnoha aplikacích. Zejména tam, kde je potřeba

vysoký výstupní výkon. Výhodou spínaného zdroje jsou malé rozměry a vysoká efektivita. Za

nevýhodu může být považována vyšší cena a větší rušení napájecí sítě a okolních elektrických

zařízení.

Je mnoho druhů spínaných zdrojů, nejčastější bývají napěťové zvyšovače, snižovače,

izolující měniče, patřící do skupiny DC-DC měničů používaných pro změnu velikosti

stejnosměrného napětí, nebo DC-AC měniče (střídače), které ze stejnosměrného napětí

vytvářejí střídavé. Většina těchto zdrojů má pevně nastavené výstupní napětí. Spínané zdroje

s nastavitelnými parametry se hlavně používají v laboratorním prostředí. Nevýhodou je jejich

vysoká cena.

V této práci se pokusím navrhnout spínaný zdroj s regulovatelným výstupním napětím

0–50 voltů. Výkon tohoto měniče by měl být 500 wattů. Napájení bude síťové (230V/50Hz).

Tento zdroj bude řízený mikroprocesorem TMS320F28044. Zdroj bude možné použít

v mnoha aplikacích. Od různých experimentů, kde je potřeba regulovatelného napěťového

zdroje, až po nepřetržité napájení 500 wattového stejnosměrného obvodu do napětí 50 V.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí. První část je teoretická a jsou v ní popsány

principy nejpoužívanějších měničů, procesory obecně a zásady návrhu desky plošných spojů.

Druhá, rozsáhlejší část se týká samotného návrhu spínaného zdroje a obsahuje blokové

schéma celého zdroje, návrh pomocného zdroje, návrh tlumivky hlavního měniče, návrh

impulzního transformátoru, návrhy filtrů, princip měřících a budících obvodů, volbu

výkonových součástek a výpočet jejich ztrát, popis použitého mikroprocesoru atd.
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2 Teoretická část

2.1 DC-DC měniče galvanicky izolované transformátorem

Na vstup každého zde uvedeného měniče se přivádí usměrněné a vyfiltrované napětí.

Používají se vysoké frekvence spínání (vyšší nežli síťový kmitočet) z důvodu menších

rozměrů induktivních a kapacitních součástek, na úkor spínacích ztrát výkonových součástek.

Frekvenci lze zvyšovat jen s přihlédnutím na dynamické parametry použitých součástek.

Zejména se jedná o výkonové polovodiče (doby sepnutí a rozepnutí), vliv parazitních kapacit

a indukčností, skinefektu, většího rozsah rušení atd.

2.1.1 Blokující měnič

Tento měnič s impulzním transformátorem (Obr. 2.1) se nejčastěji používá do výkonu

100W. V tomto obvodě má transformátor spíše funkci dvou-vinuťové tlumivky, nežli

transformátoru, protože energie se nepřenáší rovnou z primárního vinutí na sekundární, ale

naakumuluje se v jádře transformátoru a poté se přenáší na sekundární vinutí. Transformátor

je rozměrnější, než u propustného měniče Výhodou tohoto zapojení je jednoduchost, snadná

možnost dosažení zkratové odolnosti a možnost tvorby více napěťových úrovní.

Funkce: Při sepnutí tranzistoru 𝑄1 dochází k nárůstu proudu. Proud tekoucí

transformátorem v něm indukuje magnetické pole. Diodou 𝐷1 proud neprochází, protože je

polarizována závěrně. Při rozepnutí tranzistoru 𝑄1 dochází k zanikání magnetického pole

transformátoru, polarita napětí na sekundárním vinutí se otočí. Tím se dioda 𝐷1 uvede do

propustného stavu a proud tekoucí obvodem se uzavírá přes zátěž. Kondenzátor 𝐶1 slouží k

filtraci napětí.
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Obr. 2.1: Zapojení blokujícího měniče

2.1.2 Jednočinný propustný měnič

Pokud spínáme větší výkony, je tento měnič vhodnější, než měnič blokující. Měnič

(Obr. 2.2) má kromě primárního vinutí a sekundárního vinutí i demagnetizační vinutí, které

slouží k odmagnetování jádra transformátoru, když je spínač S vypnut, jinak by docházelo ke

ztrátě účinnosti měniče, protože by se naakumulovaná energie mařila v jádře.

Funkce: Po sepnutí tranzistoru 𝑄1 dochází k nárůstu proudu primárním vinutím, kde

dochází k indukci magnetického pole. V sekundárním vinutí se indukuje napětí v závislosti na

počtu závitu a přes diodu 𝐷1, která je v propustném stavu se uzavírá proud do zátěže 𝑅1. Po

vypnutí spínače začne zanikat magnetické pole transformátoru a polarita napětí se otočí.

Dioda 𝐷1 je nyní v závěrném stavu a napětí na demagnetizačním vinutí je polarizované tak,

že dioda 𝐷2 je v propustném stavu a magnetická indukce v jádře transformátoru klesá. Tímto

se energie indukovaná v jádře vrací zpět do zdroje. Kondenzátor 𝐶1 a tlumivka 𝐿1 slouží jako

výstupní filtr. Demagnetizační vinutí je možné zapojit jak na primární stranu transformátoru,

tak i na stranu sekundární.
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Obr. 2.2: Zapojení propustného měniče

2.1.3 Plný můstek

Dvojčinný plný můstek (Obr. 2.3) je vhodný pro vysoké výstupní výkony. Jedná se o

složitější zapojení vzhledem k předchozím měničům, hlavně z pohlednu řízení spínacích

součástek. Zapojení obsahuje čtyři spínací součástky, u kterých se musíme zvláště vyvarovat

sepnutí dvou v jedné větvi. Abychom sepnutí zamezili, používají řídící obvody tzv. mrtvé

časy, které poskytují dostatečnou časovou prodlevu pro vypnutí tranzistorů. Transformátor

plného můstku má při stejném výkonu menší rozměry, než propustný měnič, protože využívá

dvojnásobný rozsah magnetické indukce (kladný i záporný).

Funkce: Spínací součástky 𝑄2 a 𝑄3 jsou sepnuty a 𝑄1 a 𝑄4 jsou vypnuté. Proud

transformátorem 𝑇𝑅1 narůstá a s ním i magnetický tok jádrem. V sekundárním vinutí se

indukuje napětí. Dioda 𝐷1 je v propustném stavu a uzavírá se přes ni proud do zátěže, dioda

𝐷2 je v závěrném stavu. V dalším cyklu jsou 𝑄1 a 𝑄4 sepnuty a 𝑄2 a 𝑄3 vypnuty.

Magnetizační tok v jádru klesá. Na sekundárním vinutí se otočí polarita napětí, tudíž dioda 𝐷2

je v propustném stavu a uzavírá se přes ni proud do zátěže, dioda 𝐷1 je v závěrném stavu.

Tlumivka 𝐿1 a kondenzátor 𝐶1 slouží stejně jako v předchozím případě jako výstupní filtr.
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Obr. 2.3: Zapojení plného můstku

2.1.4 Půl-můstek s kapacitním středem

Výhodou tohoto zapojení (Obr. 2.4) je jednodušší zapojení pro řízení spínacích

součástek, než u plného můstku. Stejně jako u předešlého zapojení, nesmí dojít k sepnutí

spínačů v jedné větvi (𝑄1 a 𝑄2). Jelikož napětí, které spínáme výkonovými obvody, je


[…]


případě je použit neinvertující vstup a invertující uzemněn. Rezistory 𝑅1 a 𝑅5 slouží jako

napěťové přizpůsobení pro TTL logiku a zároveň s kondenzátorem 𝐶6 jako filtrace VF rušení.

Výstupní část budiče Obr. 3.19 je sestavena dle datového listu integrovaného obvodu. Řízený

tranzistor je otvíraný napětím +15𝑉 a zavíraný napětím −10𝑉. Vstupy 𝑉𝐿𝐸𝐷1 + a 𝑉𝐿𝐸𝐷2 +

jsou pouze pro testování obvodu a zůstávají nepřipojeny.

Obr. 3.18: Budič tranzistoru – vstupní část
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Obr. 3.19: Budič tranzistoru – výstup část
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3.4 Procesor

Pro tuto práci je typ procesoru pevně zvolen v zadání diplomové práce. Jedná se o procesor

TMS320F28044 od firmy Texas Instrument. Pro zkušební účely je možné si nechat zaslat

vzorek zdarma.

Základní údaje procesoru:

 Frekvence jádra procesoru: 100 MHz

 Šířka datové sběrnice: 32 bitů

 paměť integrovaná na čipu

 FLASH paměť 64K x 16

 SARAM paměť 10K x 16

 12bitový AD převodník

 doba konverze 80 ns

 16 kanálů (2 sample hold obvody)

 16 PWM kanálů s vysokým rozlišením

 čítače

 tři 32bitové

 šestnáct 16bitový

 35 GPIO – vstupů a výstupů

 100 pinové pouzdro

 dvě úrovně napájení (1,8 V pro jádro a 3,3 V pro periférie)

Jak je napsáno v datovém listu [11], potřebuje procesor dvě napájecí úrovně napětí.

1,8 𝑉 pro jádro a 3,3 V pro periférie. Obě napěťové úrovně poskytuje lineární stabilizátor

TPS767D301 umístěný přímo na DPS s procesorem. Proti poklesu napájení procesoru je ke

každému vstupu umístěn blokovací kondenzátor (100 nF).

Pro hodinový signál je zvolen krystal HC-49UD s frekvenci 20 𝑀𝐻𝑧, který je připojen

na vstupy pro vnější oscilátor (X1, X2) a umístěn co nejblíže procesoru.

55

referenční napětí procesoru je zajištěno obvodem REF3020, napájeného z lineárního

stabilizátoru napětím 3,3 𝑉.

Oboustrannou komunikaci mezi procesorem a programátorem zajišťuje 14 pinové

JTAG rozhraní. Program byl vyvíjen v prostření Code Composer Studio v5.
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4 Závěr

Během vypracování diplomové práce jsem se teoreticky seznámil se spínanými zdroji

a s jejich modifikacemi. Nejčastější modifikace jsem popsal v teoretické části práce, spolu se

základními znalostmi návrhu DSP a procesory.

Praktickou část diplomové práce jsem rozdělil na čtyři hlavní kapitoly, kde v první

(kap. 3.1) je znázorněno a popsáno blokové schéma celého měniče.

Druhá kapitola (kap. 3.2) je věnována návrhu a konstrukci pomocného spínaného

zdroje, který slouží pro napájení všech periférií hlavního měniče (budiče tranzistorů, měřících

a řídících obvodů atd.). Jedná se o topologii blokujícího měniče (flyback) s výkonem 11 𝑊. K

řízení tohoto zdroje byl použit PWM kontrolér UC3845.

Třetí a nejrozsáhlejší kapitola 3.3 popisuje návrh a konstrukci hlavního měniče. V

kapitole jsou uvedeny výpočty a návrhy výkonových částí hlavního měniče, jako jsou

výkonové tranzistory, impulzní transformátor, tlumivka, výkonový usměrňovač, filtrační

kondenzátory atd. Pro výkonový usměrňovač a tranzistory jsou zde vypočteny a vybrány

chladiče. Dále jsou v kapitole uvedeny návrhy a schémata měřících obvodů měniče a na závěr

kapitoly je popsán a schematicky znázorněn obvod budiče tranzistoru.

Praktickou část uzavírá popis použitého procesoru a zvolených součástek zajišťujících

jeho funkčnost, jako je typ použitého krystalu, reference nebo lineární zdroj poskytující

napěťové úrovně (1,8 V a 3,3 V).

Jelikož zdroj zatím nebyl oživen, nemohly být odměřeny a uvedeny jeho parametry v

DP. Velkým přínosem při tvorbě diplomové práce pro mne byla konstrukce a návrh

transformátorů a tlumivky, se kterými jsem se během studia setkal jen teoreticky.

Procházením datových listů a stránek prodejců s elektronickými součástkami jsem si rozšířil

přehled prodávaných, a hlavně na trhu dostupných součástek. Čas strávený u návrhového

softwaru Eagle, mi poskytl větší flexibilitu a rychlost nejen při navrhování schémat k této

diplomové práci, ale i zkušenosti, které lze uplatnit i při jiných návrzích.
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Přílohy

Schémata zapojení:

Obr. 0.1: Schéma pomocného zdroje
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Obr. 0.2: Schéma hlavního měniče
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Obr. 0.3: Schéma obvodu pro měření vstupního napětí

Obr. 0.4: Schéma obvodu pro měření výstupního napětí

Obr. 0.5: Schéma pro měření výstupního proudu

62

Obr. 0.6: Schéma zapojení budiče pro jeden tranzistor
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Desky plošných spojů a osazovací plány

Obr. 0.7: Deska plošných spojů pomocného zdroje

Obr. 0.8: Osazovací plán pomocného zdroje
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Obr. 0.9: Deska plošných spojů hlavního měniče
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Obr. 0.10: Osazovací plán hlavního měniče

Obr. 0.11: Deska plošných spojů a osazovací plán budiče tranzistoru