Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Procesorem řízený síťový spínaný regulovatelný napěťový zdroj 0-50V/10A
Student: Bc. Václav ŠPÁN Std. číslo: E10N0119P
Vedoucí: Matouš Bartl

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 25
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 7

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student předložil práci s kvalitním teoretickým rozbohem a návrhem vlastního zařízení, ze kterých je vidět, že problematice porozuměl. Součástí jsou rovněž realizovatelné podklady pro výrobu, jejichž grafická úroveň poněkud pokulhává, stejně jako úprava psané části práce. Nevhodně, na úkor přehlednosti je řešeno rozmístění některých obrázků zejména v teoretických kapitolách. Formát obrázků v části textu popisujícího návrh je nejednotný. Student si sám vyhledával potřebné informace a nabízené konzultace využíval převážně aktivním způsobem s předem připravenými konkrétními a věcnými dotazy. To ovšem nic nemění na faktu, že se začal věnovat DP příliš pozdě a to i přes to, že se již nejedná o první pokus. V závěru je patrné, že autorovi docházel čas. Odměřené výsledky chybí. Zadání tedy není splněno ve všech bodech. I přes tyto nedostatky, vzhledem k náročnosti tématu, obsahové úrovni předloženého dokumentu a po srovnání s ostatními pracemi doporučuji k obhajobě s hodnocením "velmi dobře"

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2014

.....
podpis vedoucího práce